diário oficial Nº 36.154  9Sexta-feira, 07 DE MARÇO DE 2025

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 164/2025-PGE.G., 05 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2304363;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Jean Carlos Pinheiro
Reis, identidade funcional nº 57188226/1, no dia 07.03.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1173623
Portaria nº 165/2025-PGE.G., de 06 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa no uso das suas atribuições
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2257840;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 28.02.2025, o gozo
de férias da servidora Anna Carolina Sassim Rodrigues Gomes, identidade
funcional nº 5979073/1, concedida pela Portaria nº 986/2024-PGE.G., de
27.12.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1173630
Portaria nº 166/2025-PGE.G, DE 6 DE MARÇO DE 2025.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº
041, de 29 de agosto de 2002; e
Considerando que, no Edital do 3º Processo Seletivo Simplificado para o
Programa de Estágio em Pós-Graduação, Lato ou Stricto Sensu, estão sen-
do ofertadas vagas para alunos graduados em Tecnologia da Informação
(Ciência da Computação, Engenharia da Computação, Sistemas de Infor-
mação, Tecnologia em Processamento de Dados, Tecnologia em Redes de
Computadores), regularmente matriculados e com frequência efetiva em
cursos de pós-graduação; e
Considerando a necessidade de incluir como integrantes da Comissão Or-
ganizadora do certame servidor da Procuradoria-Geral do Estado (PGE) da
área de Tecnologia da Informação,
Resolve:
Art. 1º A Portaria nº 116/2025-PGE.G, de 12 de fevereiro de 2025, passa
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º ..............................
...............................................
IV - Cleyton Isamu Muto, Analista de Procuradoria - Informática, matrícula
nº 5889929/1.
...............................................”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1173800

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 153/2025-PGE.G., de 27.02.2025, publicada
no DOE nº 36.150 de 28.02.2025.
Onde se lê:

Ary Lima Cavalcante 5819997/1 1ª parcela 2009/2012 11.03 a 10.04.2025

Leia-se:

Ary Lima Cavalcante 5819997/1 2ª parcela 2009/2012 11.03 a 09.04.2025

Protocolo: 1173714

DIÁRIA
.

Portaria nº 167/2025-PGE.G., de 06 de março de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2244397;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 2 e 1/2 diárias
aos servidores, Carla Nazare Jorge Melem Souza, Procuradora do Estado,
identidade funcional nº 5707544/2, lotada na Procuradoria Consultiva-P-
CON, e Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5896362/1 lotado na Procuradoria de Assessoramento Jurídico à
Chefia do Poder Executivo-PGOV, para participarem da 1ª Reunião Extraor-
dinária do FONACON do exercício de 2025 no período de 30.03 a 01.04.25.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Porto Alegre/RS
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1317,75
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1173801

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2025.250101NE000067
Valor: R$ 11.130,00 (onze mil, cento e trinta reais)
Data: 11/02/2025
Objeto: Aquisição de camisas gola polo, em malha Piquet, modelos mascu-
lino e feminino, personalizadas em bordado.
Origem: Dispensa de licitação n° 01/2025
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.122.1297.8338, Fonte:
01500.000001, Natureza da Despesa: 339030
Contratada: COMERCIAL KALEDO LTDA
CNPJ: 11.917.073/0001-69
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do
Estado.

Protocolo: 1173650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 107/2025-SEAC, DE 06 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo DECRETO GOVERNAMENTAL, de 07
de junho de 2024 e publicado no DOE nº 35.849, de 10 de junho de 2024;
CONSIDERANDO o MEMORANDO nº 014/2025-DIPAZ/SEAC e o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2025/2283786;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
MARABÁ, no Estado do Pará, no período de 26/02/2025 a 28/02/2025;

SERVIDOR OBJETIVO

GILBERTO NILO RODRIGUES VERAS
Matrícula: 5211735-1

Assessor Especial I - DIPAZ

Orientar funcionários e servidores quanto a manutenção
preventiva para o uso da piscina da Usina da Paz, no

referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 617,67 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1173886